Hagiographa, hebræi vocant תנ"ך
inter

inter quæ annumeramus libros Sapientia, Ecclesiastem, Ecclesiasticum, Psalmos, Proverbia: Historiales, Iosue, Iudicum, Hester, Thobiam, Ruth, &c.

Notat Rabi Kimhi in directorio viarum linguæ sanctæ, per versus apud Hebræos sacra Biblia fuisse scripta, atque in libris legis, esse versus 5845. Prophetarum omnium qui in Hebræico extarent sermone, 9294. Hagiographorum. 8064. Quod non est referendum ad omnia volumina, quæ hodiè extant Latine excussa, quæ quamuis sint in canone ecclesiastico, & merito recepta, non tamen sunt in canone Hebræorum.

Legem non scriptam Hebræorum, kabalam & traditionem dixerunt antiqui: Et Rabini eorum nominant תורה שבעל פה id est, legem quæ in ore, scilicet Moſis, data est in monte Synai, quam ille tradidit Ieſcua, Ieſcuaſ autem senioribus: Seniores prophetis: & propheta viris synagogæ magis, ut scribitur in libro qui אבות פירקי id est, capitula patrum. Per hanc, intelligunt, mysticam & spiritualem legem, publicatam primùm à Mayr, qui, ex Iudæo necromantico, factus Iudæorum profelytus, falsò interpretatus est legem diuinam & prophetas, & legē illam contexuit & conſpexit quam dicunt Misna, id est fecit.

cundam legem, & multis voluminibus illustravit & præscripsit Rabi Monoa : vt refert Iacob. de Valentia in Psalmum 81.

Noui testamenti lex etiam, & scripta & non scripta est. Scripta, habet Euangelia 4. Sæctorum Matthæi, Marci, Lucae, Ioannis. Continet & historiam Apostolorum, Epistolæ eorundem, & prophetiam Apocalypseos. Non scripta continetur traditionibus Apostolicis & Ecclesiasticis, vniuersalibusq; synodis. Et in summa, in omnibus sacris voluminibus & constitutionibus, litera, gesta docet : quid credas, allegoria: moralis, quid agas: quo tendas, anagogia.

De Epitome. totius Theologia.

C A P. V.

Apostoli Domini nostri IESV CHR-
ISTIPRÆDAGOGI totius ecclesiasticæ disciplinæ præstantissimi, omnem fidei & theologiæ rationem in capita duodecim, per cõpendium coniecerunt. Singulis quid de ea sentirent exprimentibus, vnde epitome illa, nobis symbolum dicitur Apostolicum. Hocque Christianis vbiq; per orbem vniuersum, pro thesæra est, qua se interno-
scant: & pro lapide Lydio, ad quem dicta, factave, & scripta nostra, relata & collata, num Christiana sint, comprobentur. Oportet

ter autem credere antequàm intelligamus. Efaiz cap. 7. Quamobrem omnia capita fidei & symboli apostolici, per verbum credo incipiunt.

Symbolum apostolicum.

ss. *Apostolorum nomina. Articuli.*

- 1 D. P E T R V S. Credo in Deum, patrem omnipotentem, creatorem cœli & terræ.
- 2 D. A N D R E Æ S. Credo in I E S V M CHRISTVM, filiũ eius vnigenitũ.
- 3 D. I O A N N E S E V A N G E L. Qui conceptus est de Spiritu sancto : Natus ex Maria virgine.
- 4 D. I A C O B V S M A I O R. Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, & sepultus.
- 5 D. T H O M A S. Descendit ad inferos, tertia die resurrexit à mortuis.
- 6 D. I A C O B V S M I N O R. Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei patris.
- 7 D. P H I L I P P V S. Inde venturus est iudicare viuos & mortuos.
- 8 D. B A R T H O L O M A E V S. Credo in Spiritum sanctum.
- 9 D. M A T T H A E V S. Credo ecclesiam catholicam

tholicam, Sanctorum communionem.

IO. D. SIMON. Remissionem peccatorū.

II. D. IVDAS. Carnis resurrectionem.

III. D. MATHIAS. Vitam æternam.

*De Theologia vinculo, dilectione,
& diuinis præceptis.*

CAP. VI.

EX dilectione, pendet lex & Prophetæ. Ea, autem est, Dei, & proximi. Dilectio Dei, instituitur per tria priora præcepta primæ partis tabularum mandatorum diuinorum, sicuti reliqua Decalogi mandata, actus nostros ad proximi dilectionem formant. Sunt & alia extra Decalogum, quæ & eodem referri par est. Decalogi præcepta decem sunt.

1. Non habebis deos alienos coram me. Exod. 20. Dent. 6. & 5. Leui. 26. Psal. 80. Iosue 24. 1. Corinth. 6. & 10. Genes. 35. Hic cultus iniungitur diuinus. Dilectio Dei, est cordis, in fide, spe, & charitate. Fidei diuinæ aduersantur vel repugnant, omissio bonorum operum infidelitas, dubitatio fidei, nimia scrutatio eiusdem, hæresis, fidei abrenunciatio, magia, incantatio, obseruatio fortium, dierum, & temporum & somniorum yana, irreuerentia in Deum & eius san-

ctos.

ctos, superstitio, idololatria, id est deferre cultum qui soli Deo debetur, creaturis. Spei bonæ aduersatur excessus, nimia sui confidentia, nimia securitas, vel nimia præsumptio suorum meritorum: aduersatur & defectus, desperatio misericordiæ Dei. Repugnat & charitati dilectionis Dei, seruilis timore & pænæ formidine, Deum colere, vel ob retributiones solas & res temporales, cumque odio proximi item anteponere diuinæ voluntati hominum iussa.

2. Non assumes nomen Dei tui in vanum. Exod. 20. Quo præcepto, dilectio Dei in verbo, mandatur. Cui repugnat, per iurium, blasphemia, hypocrisis, votum profanum & illicitum, voti culposa dilatio, & infractio, iuramentum temerarium, cuiusmodi illud est, quod non sit cum iudicio vel discretione rerum, cum veritate, necessitate cogente, pro iustitia, & cum Dei reuerentia. Assumit & nomen Dei in vanum, qui sacris mysteriis, sacramentis, & gratia diuina abutitur.

3. Meméto vt diem Sabbati sanctifices. Exod. 20. Hoc iubet & re ipsa Deum diligere. Cui repugnant, excessus & defectus. In excessu peccatur, festis diebus opus facere seruile. Dare operam ludis, theatris, negotiationibus, irreuerenter vel superstitiose,

se, sa

ſe ſacros dies colere: defectu committitur in illud præceptum, non omnino vel malè, vel pro parte colere, omittere quæ diuini officij ſunt vel ſacrarum ceremoniarum, non ieiunare, ieiunia temerè pernertere.

4 Honora patrem tuum & matrem tuam, vt ſis longæui ſuper terram. Honor hic, conſiſtit in veneratione, obedientia, ope & auxilio ſpirituale & temporali. Pater propriè & mater, ratione generationis dicitur. Patris nomen tamen hic, refertur poteſt ad Deum ratione creationis, & generationis, dignitatis, curæ & poteſtatis. Erit & pater ratione informati animi, & ingeneratæ doctrinæ, diſcipulis præceptor: pater natus, qui catechizat & inſtruit baptizatos, prælatuſ, magiſtratuſ, & ratione poteſtatis & ſollicitudinis paternæ, princeps, tutor, adoptans: & ratione ætatis, ſenior. Inhonorantur iſti omnes, ingratitude, inobedientia, irreuerentia, contemptu, irriſione, contumelia, detractio: ſi percutiantur, ſi non alantur, ſi non inueniuntur.

5 Non occides: ſcilicet, neque te, neque alium, non ore, non corde, non opere. Corde, qui odit iratrem ſuum, homicida eſt i. Iohan. 3. Ore, contumelia, detractio, & conſilio necem quis inferre poteſt, ſaltem bonæ famæ inſeritum. vt iudices, ſententia etiam

etiam innocenti poſſunt vitam impiè adimere. Opere, quis poteſt vel anſam exemplumq; dare perditionis, vel manu propria, duello, aliòve modo occidere, vel auxiliari, vel occaſionem præbere, vt venenum vel poculum ſubiicere. Licet tamen certis de cauſis interdum, non quidem propria, ſed publica authoritate, mortem inferre. Sic licet animalia ad vſum vitæ conſeſſa, ſine iniuria tamen alterius, necare: licet pœnas vltimi ſupplicij, lege iuſta aliqua iubente, impiis irrogare: in bello indiſto iuſto, hoſtes interimere. Se autem occidere vlla ex cauſa non licet, verùm oblatam mortem & illatam eligere potius, quàm aliquid ſceleſtum committamus, æquo animo & alacriter, ob Dei fidem, ſalutemq; proximi, licet & decet. Sicuti ſancti Dei martyres, poſt martyrum omnium caput, fecerunt.

6 Præceptum, Non moechaberis. Exod. 20. Mar. 10. ad Hebr. 13. Hoc præcepto, ſordes veneris illicitæ ſubmouentur & prohibentur. vt mollicies, qua ſe quis voluntariè polluit: Corinth. 6. Genef. 38. inſandum crimen Sodomiticum, ad Rom. 1. Genef. 19. Leuit. 20. concubitus cum brutis, Leuit. 20. prohibetur, & cum mulieribus extra matrimonium: ideo damnata fornicatio dicta ſimplex. i. Corinth. 6. ad Ephes. 5. non erit

scortum. Deut. 23. prohibetur adulterium, Leuit. ca. 20. Tob. 4. item stuprum, vel cum virgine, vel vidua. Incestus cum consanguinea vel affini: sacrilega cōmixtio cum moniali, monacho, presbytero, diacono, subdiacono. Raptus, cōtra voluntatem coniugum vel parentum: vel ante nuptias cōiunctio: abusus vxoris in concubitu: & omnis illa turpissima fellatio, & irrumatio.

7 Non furtū facies. Exod. 20. ad Ephes. 4. Mar. 10. Hoc prohibetur iniuria à bonis proximi, sicuti superiori prohibebatur à persona.

Furtum est, inuito domino, rem eius contrectare, illicitè retinendo, iubstrahendo, la trocinando, pradando, per artes illicitas extorquendo, vt ludo, lenocinio, adulterio, v-furis, rapere, simoniacè adipisci beneficia: bona pauperum retinere, bonis à Deo concessis abuti: malè bona alterius dispensare.

8 Non loqueris contra proximū tuum falsum. Exod. 20. Deut. 5. Leuit. 19. Hoc in iudiciis egemus, ne quis falsò deferat, accuset, testetur, iudicet: item in societate cōferuanda hominum, ne falsum quis dicet, scribat, dicat, quod firmam, amicitiam, veritatem, honorè alterius tollat, imminuat: ve conuitiando, calumniando, ne quis mentiatur.

Men

Mendaciorū D. Augustinus species constituit plures, libro proprio: capitale; vt in religione: alicui nocens & neminè iuuans: aliquem lædens & neminem iuuans: aliquè iuuans, neminem lædens: in sola mentiendi fallendiq; libidine: placendi cupiditate dictum: Quod nulli obest, & prodest alicui, obest tamen mentienti, qui nunquam propriam animæ salutem debet postponere utilitati vel bono alterius.

9 Non concupisces domum proximi tui, &c. Exod. 20. 1. Corinth. 10. ad Rom. 7. 2. Pet. 1. Hoc præcepto radix omnium delictorum excinditur nempè cupiditas. 1. Timot. 6.

10 Eodem referri debet, vltimum præceptum: Non desiderabis vxorem proximū. Deus enim maximè cor & voluntatem scrutatur. 1. Reg. 16. Sap. 1. quia ex corde exeunt delicta & cogitationes prauæ. Math. 15. b. & concupiscentia cum conceperit, generat peccatum, ex cuius consummatione mors. Iac. 1. b.

*Reliqua de præceptis, & quedam
Axiomata de Deo & Theologia.*

CAP. VII.

Vltra Decalogi præcepta, alia dicuntur moralia, alia ceremonialia, alia
1 3 iudi

iudicialia. Moralia de moribus statuunt, quæ non fuerunt in lege Euangelica sublata, vtpotè quæ iuris naturalis & immutabilia snt Ceremonialia, modum & formam colendi Dei præscribunt. Iudicialia, ad commercia humana & politiam pertinent: quorum ceremonialium scilicet & iudicialium species, lege noua partim sublata, in quantum umbras futurorum referebant: partim retentæ, & rursus institutæ. Omnia præcepta apud Hebræos, vel affirmatiua numero 248. vel negatiua numero 365. erant. Reducuntur & illa, ad præcepta Decalogi vel tanquam conclusiones ex illis elicita, vel tanquam principia, vel vt sepes & propugnacula eorum, qualia potissimum ceremonialia.

Axiomata de Deo.

- 1 Nihil in Deo, quod non sit Deus.
- 2 Deus accidentia non recipit, quamuis enuntietur per attributas aliis proprietates.
- 3 Deus substantia incomprehensibilis, fitur & eius opera.
- 4 Cogita de Deo, quicquid melius potes: de te quicquid deterius vales.
- 5 De Deo amplius credere debes, quam scire possis.

6 Reli

- 6 Religio nobis à natura indita: modus autem colendi Deum, ex lege & more receptus.

Axiomata de Theologia.

- 3 Scripturæ sacræ auctoritas, suprema omnibus aliis est, quia à sancto Spiritu dictata, subiectumque habet nobilius Deum: & finem præstantiorem, vitæ æternæ beatitudinem.
- 2 Theologiæ studium bene ordinatum, incipit ab articulis fidei, vt aliæ scientiæ à naturaliter notis principiis.

De Sacramentis. CAP. VIII.

E Legit Deus certam materiam, per quã addita forma ex sanctorum verborum cõceptione, diuinam gratiã suo arbitrio distinctam, hominibus exhiberet: non secus ac potestate sua, in creatione rerum, singulis verbo suo concessit, certas & efficaces naturas ex tota substantia pendentes. Sacramentum itaque, & sacræ rei inuisibilis, visibile erit signum in quantum res videtur, sed ratione gratiæ oblata: erit ultra signum, res ipsa significata: vt signum est esse animam in corpore hominis, si corpus fungatur hominis actionibus, & tamen ibi ultra signum animæ, anima est ipsa, effi-